γ) III, 63, 15 tanta torpedo invaserat animum, ut, si principem eum fuisse ceteri non meminissent, ipse oblivisceretur i. q. obliturus fuerit.

δ) 12, 48, 9 poteretur Radamistus male partis, dum invisus, infamis, quando id magis ex usu (esset), quam (sc. esset) si cum gloria adeptus foret. — 12, 65, 11 novercae insidiis domum omnem convelli, *maiore flagitio*, quam si inpuccitiam prioris coniugis reticisset.

ε) 15, 16, 11 neque minus deformem (fuisse) illam fugientium trepidationem, quam (sc. fuisset) si terga in acie vertissent.

B) i. q. *ob etwa, ob vielleicht* I, 31, 11 pergunt . . . in castra . . . tribuni . . . , si incipiens . . . seditio melioribus consiliis flecteretur. III, 30, 8 ignes . . . inferri . . . aedificiis iubet, si damno rerum suarum Cremonenses ad mutandam fidem traherentur. 52, 2 Umbriam explorari placuit, si qua Appennini iuga clementius adirentur. 1, 48, 2 dandum adhuc spatium ratus, si . . . sibi ipsi consulerent, . . . 3, 63, 3 perspecto iure, et si qua iniquitas involveretur. 4, 49, 2 Sabinus exercitum . . . ostendit, si barbari . . . proelium auderent. 12, 28, 4 Pomponius cum legionibus opperiebatur, si Chatti . . . casum pugnae praeberent. 13, 40, 15 adsultare . . . Tiridates . . . , tum minitans, tum specie trepidantis, si laxare ordines . . . posset. 15, 13, 3 Vologeses . . . castellum . . . adpugnare, propius incedens quam mos Parthis, si ea temeritate hostem in proelium eliceret. — [Loc. mutil. 3, 47, 6.] — Scripsit de hac con. Klintberg. Holmiae, 1877.

sibi. cf. sui

sic. I) in *univ. a*) respicit ad ea quae praecedunt D 12, 9 haec eloquentiae primordia, haec penetrabilia; hoc primum habitu cultuque commendata mortalibus in . . . pectora influxit: sic oracula loquebantur i. q. in der sprache der poesie. 4, 43, 13 neque Philippum potentia, sed ex vero statuise: *idem* regis Antigoni, *idem* imperatoris Mummii iudicium (fuisse); sic Milesios . . . , postremo . . . praetorem Achaiae decrevisse. ita secundum Messenios datum (est). D 18, 9 . . . , si illud . . . praedixero, mutari cum temporibus formas quoque et genera dicendi. sic Catoni seni comparatus C. Gracchus plenior . . . , sic Graccho politor . . . Crassus, sic utroque distinctior . . . Cicero, Cicerone mitior Corvinus (est). 28, 22 ac non studia modo curasque, sed remissiones etiam lusumque puerorum sanctitate quadam . . . temperabat. sic Corneliam Gracchorum, sic Aureliam Caesaris, sic Atiam Augusti praefuisse educationibus . . . accepimus. G 11, 7 nec dierum numerum, ut nos, sed noctium computant. sic constituunt, sic condicunt. 18, 12 sic vivendum, sic pereundum (esse mulieri) i. q. in indissolubili coniugii eadem societate: Baumstark. 38, 5 insigne gentis obliquare crimem nodoque substringere: sic Suebi a ceteris Germanis, sic Sueborum ingenui a servis separantur. II, 75, 7 quid enim profuturas cohortes . . . , si unus alterque praesenti facinore paratum ex diverso praemium petat? sic Scribonianum sub Claudio interfectum, sic percussorem eius Volaginum e gregario ad summa militiae profectum (esse). 2, 26, 11 se . . . plura consilio quam vi perfecisse. sic Sugambros in deditionem acceptos, sic . . . Maroboduum pace obstructum (esse). IV, 57, 8 superesse (Romanis) fidas provincias, victores exercitus, fortunam imperii et ultores deos. sic olim Sacrovirum et Aeduos, nuper Vindicem Galliasque singulis proeliis concidisse. 4, 38, 17 optimos quippe mortalium altissima cupere: sic Herculem et Liberum apud Graecos, Quirinum apud nos deum numero additos (esse). 12, 25, 5 stimulabat (Pallas) Claudium, consuleret rei p., Britannici pueritiam robore circumdaret: sic apud divum Augustum, quamquam nepotibus subnixum, viguisse privignos; a Tiberio super propriam stirpem Germanicum adsumptum (esse). 15, 20, 10 usu probatum est, p. c., leges egregias . . . apud bonos ex delictis aliorum gigni. sic oratorum licentia Cincianam rogationem, candidatorum ambitus Iulias leges, magistratum avaritia Calpurnia scita pepererunt. A 15, 13 quantulum enim transisse militum (R.), si sese Britanni numerent? sic Germanias excussisse iugum i. q. maiore copiarum numero. G 32, 5 Tencteri . . . equestris disciplinae arte praecellunt; nec maior apud Chattos peditum laus quam Tencteri equitum. sic instituire maiores: posterum imitantur. II, 78, 14 Carmelus: ita vocant montem deumque. nec simulacrum deo aut templum (sic tradidere maiores): ara tantum et reverentia (est). V, 6, 24 sic veteres auctores, sed gnari locorum tradunt. II, 100, 8 scripsit Valens exercitui . . . , ut in itinere opperiretur: sic sibi cum Caecina convenisse. IV, 20, 12 in cuneos congregantur, densi undique et frontem tergaque ac latus tuti; sic

tenuem nostrorum aciem perfringunt. 33,11 Nerviorum cohortes..latera nostrorum nudavere: sic ad legiones perventum (est), quae.. 1,34,10 adsistentem contionem, quia permixta videbatur, discedere in manipulos iubet: sic (i. e. permixtos) melius audituros responsum (est). 3,56,8 sic cohiberi pravus aliorum spes rebatur. 71,5 aedem esse apud Antium, quae sic (sc. equestris Fortunae) nuncuparetur. 5,2,6 Tiberius.. honores (matris).. imminuit, paucis admodum receptis et addito, ne caelestis religio decerneretur: sic ipsam maluisse. 6,17,16 sic refecta (est) fides, et paulatim privati quoque creditores reperti (sunt). 12,16,3 tunc composito agmine incedunt... sic pulsus (est) hostis, ventumque Sozam. 19,8 bellorum egregios fines (esse), quotiens ignoscendo transigatur: sic Zorsini victo nihil ereptum (esse). 13,45,12 rarus in publicum egressus (Poppaeae erat), idque velata parte oris, ne satiaret aspectum, vel quia sic decebat. 14,29,14 nave fabricatur plano alveo adversus breve et incertum. sic (i. e. navibus) pedes; equites vado secuti aut.. adnantes equis *tramisere*. 15,57,5 Nero.. ratus muliebri corpore impar dolori tormentis dilacerari iubet. at illam non verbera, non ignes.. pervicere, quin obiecta denegaret. sic primus quaestionis dies contemptus (est). postero.. 1,77,1 sic *distractis* (in partes) *exercitibus* ac *provinciis*.. i. q. bei dieser teilspaltung. IV,25,1 (litteras) pro contione recitavit, victosque qui attulerant ad Vitellium misit. sic mitigatis animis.. 29,15 sic exhausta nocte novam aciem aperuit. 39,25 et tertia legio.. in Suriam remissa (est); pars exercitus in Germanias ducebatur. sic egesto quidquid turbidum rediit urbi sua forma. 65,17... arbitrum habebimus Civilem et Velaedam...? sic lenitis Tencteris.. 13,21,1... reputaret tenebras et... sic *lenito* principis metu et luce orta itur ad Agrippinam. V,19,9 diruit molem.. Rhenumque.. disiectis quae morabantur, effudit. sic velut abacto amne tenuis alveus insulam inter Germanosque continentium terrarum speciem fecerat. 1,45,1 sic compositis praesentibus.. 3,34,16 placuisse quondam Oppias leges, sic temporibus rei p. postulantibus. II,89,13 sic Capitolium *ingressus* atque ibi matrem complexus Augustae nomine honoravit. IV,18,1 sic in Gallias Germaniasque intentus.. 32,20... denique ausos aut libertas sequetur aut victi idem erimus? sic accensum.. dimittit. 2,16,1... aliud sibi reliquum quam...? sic *accensus* et proelium poscentes in campum.. deducit. V,23,12 his flumen secundum (erat), illi vento agebantur: sic praevecti..

b) *respicit ad ea quae sequuntur* 2,16,8 noster exercitus sic incessit:.. — D40,19 apud quos (Athenienses) omnia populus, omnia imperiti, omnia, ut sic dixerim, omnes poterant. 14,53,14 studia, ut sic dixerim, in umbra educata. D34,8... ita ut altercationes quoque exciperet et iurgiis interesset utque sic dixerim, pugnare in proelio disceret. G2,4 immensus ultra utque sic dixerim adversus Oceanus. [A3,13 Wölflin cf. p. 711^a.] — seq. *orat. dir.* III,38,2 Blaesi mors.. famosa fuit, de qua sic accepimus. 14,55,1

ad quae Nero sic ferme respondit. — seq. *acc. c. inf.* IV,83,2 origo dei nondum nostris auctoribus celebrata (est): Aegyptiorum antistites sic memorant, Ptolemaeo regi.. oblatum (esse).. iuvenem, qui.. 13,9,18 Nero quo componeret diversos, sic evulgari iussit: ob res a Quadrato et Corbulone prospere gestas laurum fascibus imperatoriis addi [Puteol.; M addidit; Ritter additam; Pfitzn. addidi]. — seq. *tamquam* D10, 10 neque hunc meum sermonem sic accipi volo, tamquam eos.. deterream a carminibus. — seq. *ut* A46,8 id filiae.. uxori praeceperim, sic patris, sic mariti memoriam venerari, ut omnia facta dictaque eius secum revolvant.. I,83,20 *ita*.., sic.., ut cf. p. 711^a. 3,69,12 sic a maioribus institutum (esse), ut, si antissent delicta, poenae sequerentur.

II) *spec. A*) inservit *comparationi a) a) ut*.. sic D10,25 ut si in Graecia natus esses.. non paterer inmanes illos.. lacertos levitate iaculi.. vanescere, sic nunc te.. ad vera proelia voco. A3,8 et ut corpora nostra lente augescunt, cito extinguuntur, sic ingenia studiaque oppresseris facilius quam revocaveris. 4,33,8 igitur ut olim.. credebantur, sic converso statu.. in rem fuerit cf. totum loc. 61,6 utque aliorum meditatio et labor in posterum valescit, sic Haterii canorum illud et profluens cum ipso simul extinctum est.

β) *sicut*.. sic A31,10 ac sicut in familia recentissimus quisque servorum etiam conservis ludibrio est, sic in hoc orbis terrarum vetere famulatu novi nos et viles in excidium petimur. I,84,29 hunc (senatum).. sicut a maioribus accepimus, sic posteris tradamus; nam *ut* ex vobis senatores, *ita* ex senatoribus principes nascuntur.

γ) *quo modo*.. sic D25,14 sed q. m. inter Atticos oratores primae Demostheni tribuuntur.. sic [b corr.: BbCF sicut] apud nos Cicero.. ceteros eorumdem temporum disertos antecessit. 36,36 et *q. m. disertum haberi.. gloriosum, *sic [Acidal.; codd. commoda.. sed] contra mutum.. videri deforme habebatur. 39,7 nam q. m. nobiles equos cursus et spatia probant, sic est aliquis oratorum campus, per quem.. 41,12 q. m. *enim minimum usus.. ars medentis habet in iis gentibus, quae firmissima valetudine.. utuntur, sic minor oratorum honor.. est inter bonos mores cf. 41,9 sicut. A34,8 q. m. silvas.. penetrantibus fortissimum quodque animal contra ruere [Andres. ruebat], pavida et inertia ipso agminis sono pellebantur, sic acerrimi Britannorum iam pridem ceciderunt, reliquus est numerus ignavorum et metuentium. G41,3 propior, ut, q. m. paulo ante Rhenum, sic nunc Danuvium sequar, Hermundurorum civitas (est). 4,35,8 an illi quidem septuagensimum ante annum peremti, q. m. imaginibus suis noscuntur.. sic partem memoriae apud scriptores retinent? 70,15 ne quid impedire credatur, quo minus novi magistratus, q. m. delubra et altaria, sic carcerem recludent. 11,6,9 nunc inimicitias accusationes.. foveri, ut q. m. vis morborum pretia medentibus, sic fori tabes pecuniam advocatis ferat. 16,32,14 dedit exemplum praecavendi, q. m. fraudibus involutos

aut flagitiis commaculatos, sic specie bonarum artium falsos et amicitiae fallaces.

δ) sic. *quo modo* G 19, 11 sic unum accipiunt maritum q. m. unum corpus unamque vitam, ne ulla cogitatio ultra (sit), ne. . . Zernial explic. unter dem Gesichtspunkte, dass nicht; Baumstark refert 'sic' ad ea quae praecedunt, ante 'quo modo' supplet 'eo modo'. Nos referimus 'ne ulla. . .' ad enuntiatum 'unum accip. marit.' cf. p. 902^b B. I. a. aa. 16, 31, 7 sic gemmas. . . dedi, q. m. si. . . vitam poposcissent.

ε) D 13, 9 (populus) spectantem Virgilium veneratus est sic *quasi* Augustum.

ζ) D 32, 12 quem (oratorem) non posse aliter existere. . . confirmo, nisi eum, qui *tamquam* in aciem omnibus armis instructus, sic in forum omnibus artibus armatus exierit.

b) *vi concessiva* i. q. zwar. . . aber, non nisi ut. . . sic 2, 14, 15 corpus ut visu torvum et ad brevem impetum validum, sic nulla vulnerum patientia (esse). 12, 37, 5 praesens sors mea ut mihi deformis, sic tibi magnifica est. 15, 16, 8 quae ut augendae infamiae composita (sunt), sic reliqua non in obscuro habentur.

B) II, 2, 11 haud fuerit longum. . . templi ritum, formam deae (neque enim alibi sic habetur) paucis disserere i. q. talis. III, 47, 18 sic inter undas volvuntur (camarae) i. q. tali modo aedificatae.

C) a) *finem imponit* eis quae ante dicta sunt I, 66 cf. E. III, 71, 21 sic Capitolium clausis foribus indefensum et indireptum conflagravit. 3, 34, 32 sic Caecinae sententia elusa est. 4, 30, 13 sic delatores. . . per praemia eliciebantur. 6, 4, 13 sic Regulo salus et Trioni dilatio exitii quaesita (est). 50, 25 sic Tiberius finivit octavo et septuagesimo aetatis anno.

b) α) i. q. *unter solchen verhältnissen* A 41, 18 sic Agricola simul suis virtutibus, simul vitiis aliorum in ipsam gloriam praeceps agebatur. — D 41, 1 sic *quoque* quod superest antiqui oratoribus fori non emendatae. . . civitatis argumentum est i. q. nunc quoque, auch unter den heutigen verhältnissen. 4, 40, 12 sic quoque erumpere aemulationem feminarum, eaque discordia nepotes suos convelli: quid si intendatur certamen tali coniugio? i. q. auch so schon, auch unter den bestehenden verhältnissen. 15, 17, 8 Suriam repetiturum (esse se): sic quoque (i. q. si repeteret Suriam) optimam fortunam orandum (esse), ut pedes confectus. . . equitem adsequeretur i. q. auch so noch.

β) i. q. *daher* D 35, 19 sic fit ut tyrannicidarum praemia. . . ingentibus verbis persequantur. I, 84, 21 sic fit ut hinc res p., inde hostes rei p. constiterint. — V, 3, 4 regem. . . id genus hominum. . . alias in terras avehere iussum (esse). sic *conquisitum collectumque* vulgus. . . Moysen. . . monuisse, ne. . .

D) *vi limitandi* 3, 34, 24 sic obviam irent iis, quae alibi peccarentur, ut flagitorum urbis meminissent i. q. nur in der weise. . . , dass sie dabei doch. . .

E) *vi gradationis* D 23, 25 *ita. . . is* (sexies). . . sic (bis). . . , ut. . . cf. d p. 709^a. A 43, 12 supremo. . . die momenta ipsa deficientis per dispositos cursores nuntiata constabat, nullo credente sic

adcelerari quae tristis audiret. G 15, 6 ipsi habent, mira diversitate naturae, cum idem homines sic ament inertiam et oderint quietem. A 18, 25 lectissimos auxiliarium, quibus nota vada et patrius nandi usus. . . , ita repente inmisit, ut obstupefacti hostes, qui classem. . . expectabant, nihil arduum aut invictum crederint sic ad bellum venientibus. — I, 66, 20 sic ad Alpes perventum (est) i. q. tam foede; simul rem absolvit cf. C. a. 3, 59, 12 sic imbui rectorem generis humani, *id* primum e paternis consiliis discere i. q. tam prave. 4, 70, 6 trahebatur damnatus. . . , clamitans sic inchoari annum, *has* Seiano victimas cadere i. q. tam indigne.

sicarius. 13, 44, 23 sententia patrum et lege de sicariis condemnatur.

siccitas. IV, 26, 3 Rhenus incognita illi caelo siccitate vix navium patiens. 1, 56, 7 nam (rarum illi caelo) siccitate et annibus modicis inoffensum iter properaverat, imbresque et fluminum auctus regredienti metuebantur.

siccus. a) *propr.* 1, 70, 4 sicca humus.

b) *transl.* i. q. *trocken, nüchtern* D 21, 34 adeo durus et siccus est (Asinius scriptor et orator).

sicubi. A 37, 18 et s. artiora erant cf. rarus I. A. 2, 25, 10 excindit non ausum congregi hostem aut, s. [Nipp.-Andres. si cubi] restitatur, statim pulsum.

sicut. *sicuti* 13, 55, 13. [codd. D 40, 24. A 44, 14 cf. infra.]

A) a) D 6, 27 nam **in ingenio* quoque, s. in agro, . . gratiora (sunt). . . quae sua sponte nascuntur. 21, 34 oratio autem, s. corpus hominis, ea demum pulchra est, in qua non eminent venae. . . 22, 17 ego autem oratorem, s. locupletem ac lautum patrem familiae, non eo tantum volo tecto tegi, quod. . . 30, 27 neque oratoris vis et facultas, s. ceterarum rerum, angustis. . . terminis cluditur, sed is est orator, qui. . . Andres., al. locum aliter constituunt. 36, 2 magna eloquentia, s. flamma, materia alitur. 38, 20 principis disciplina ipsam quoque eloquentiam s. omnia alia depacaverat. 41, 9 supervacuum esset inter innocentes orator s. inter sanos medicus. G 17, 3 locupletissimi veste distinguuntur, non fluitante, s. Sarmatae ac Parthi, sed stricta. 2, 88, 12 qui (Arminius) non primordia populi R., s. alii reges ducesque, sed florentissimum imperium lacessierit. — *enuntiata* D 40, 24 nostra quoque civitas, donec erravit. . . , tulit sine dubio valentiorum eloquentiam, s. indomitum [codd. sicuti domitus] ager habet quasdam herbas laetiores. 4, 16, 11 ita medendum (esse) senatus decreto aut lege, s. Augustus quaedam ex horrida illa antiquitate ad praesentem usum flexisset.